ŷ. 43. NE AFFLIGAS EUM PER POTENTIAM. Onkélos: *Ne le traitez point avec dureté*. Jonathan: *Ne le réduisez point dans une servitude trop dure*. Les Septante (3): *Vous ne l'accablerez point de travail*. On peut traduire l'hébreu (4): *Ne le dominez point avec hauteur ou avec fierté, avec sévérité*.

ŷ. 44. SERVUS ET ANCILLA SINT VOBIS DE NATIONIBUS. Le privilège de la délivrance dans le jubilé, n'était que pour les esclaves hébreux de naissance; tous les autres esclaves, même les prosélytes de justice, qui avaient embrassé le judaïsme, demeureraient pour toujours assujettis à leur maître (5).

(1) ŷ. 42.

(2) Selden. *de jure nat. et gent.* l. vi. c. 1.

(3) Les Septante: Οὐ κατατανεῖς αὐτὸν ἐν τῷ μὲγῳ.

Alius: Οὐ τῶν παίδων αὐτοῦ ἐν ἐμπαιχμῶ. *Ila et ŷ. 46. et ŷ. infra.*

(4) *לא תרדה בו בפרך* — (5) *Ijranus et Menochius.*

47. Si invaluerit apud vos manus advenæ atque peregrini, et attenuatus frater tuus venderit se ei, aut cuiquam de stirpe ejus,

48. Post venditionem potest redimi. Qui voluerit ex fratribus suis, redimet eum,

49. Et patruus, et patruelis, et consanguineus, et affinis. Sin autem et ipse potuerit, redimet se,

50. Supputatis duntaxat annis a tempore venditionis suæ usque ad annum jubileum; et pecunia, qua venditus fuerat, juxta annorum numerum et rationem mercenarii supputata.

51. Si plures fuerint anni qui remanent usque ad jubileum, secundum hos reddet et pretium;

52. Si pauci, ponet rationem cum eo juxta annorum numerum, et reddet emptori quod reliquum est annorum,

53. Quibus ante servivit mercedibus imputatis; non affliget eum violenter in conspectu tuo.

54. Quod si per hæc redemi non potuerit, anno jubileo egredietur cum liberis suis;

55. Mei enim sunt servi, filii Israel, quos eduxi de terra Ægypti.

47. Si un étranger qui est venu d'ailleurs s'enrichit chez vous par son travail et qu'un de vos frères, étant devenu pauvre, se vende à lui ou à quelqu'un de sa famille,

48. Il pourra être racheté après qu'il aura été vendu. Celui de ses parents qui voudra le racheter pourra le faire,

49. C'est-à-dire son oncle ou le fils de son oncle, et celui qui lui est uni par le sang ou par alliance. S'il peut lui-même se racheter il le fera,

50. En supputant le nombre des années qui resteront depuis le temps où il aura été vendu jusqu'à l'année du jubilé, et en rabattant à son maître, sur le prix qu'il avait donné en l'achetant, ce qui peut lui être dû à lui-même pour le temps durant lequel il l'a servi, en comptant ses journées comme celles d'un mercenaire.